

Kommentar til bydelsplan for opstilling af affaldssorteringspunkter i Valby

Valby lokaludvalg har glædet sig over at modtage Bydelsplan for opstilling af sorteringspunkter. Vi hilser det velkommen, at man herved letter borgernes mulighed for at aflevere forskellige fraktioner af affald til genanvendelse og derved bidrager til at øge genanvendelsesprocenten og nedbringe klimabelastningen. Vi har også glædet os over den systematiske borgerinddragelse, der har været iværksat omkring projektet. Efter at have læst bydelsplanen og deltaget i et borgermøde om den, har vi dog nogle bemærkninger.

På borgermødet blev det oplyst, at kommunen har vedtaget et nyt regelsæt for tømning af sorteringspunkterne. Ifølge dette må kuberne ikke løftes hen over fortove og cykelstier, sådan som man hidtil har gjort (og angiveligt vil fortsætte med) ved tømning af glascontainere. Denne regel gør det vanskeligere at finde opstillingspunkter, som mange steder må etableres på fremskudte positioner i vejarealet. Derved kommer sorteringspunkterne til at kræve nedlæggelse af flere parkeringspladser og skabe problemer for fremkommeligheden, især på mindre villaveje.

Mens vi grundlæggende forstår de sikkerhedsmæssige overvejelser, der ligger til grund for reglen, må vi anføre, at den ikke har samme grad af nødvendighed på mindre befærdede (villa)veje som på stærkt trafikerede hovedfærdselsårer. En differentieret anvendelse af reglen ville efter vor opfattelse give bedre mulighed for, at sorteringspunkter i nogle områder kunne placeres mere fleksibelt og med mindre gene for beboere og trafikanter.

Reglen har ikke været klart kommunikeret i borgerinddragelsesprocessen før nu, så mange borgere har indgivet forslag til placeringer, som efter reglen viser sig at være umulige. Det er uheldigt for borgernes generelle tillid til inddragelsen.

21. februar 2023

Sagsnummer
2023-0070637

Dokumentnummer
2023-0070637-1

Sekretariatet for Valby
Lokaludvalg
Valgårdvej 8
2500 Valby

EAN-nummer
5798009800480

For placering på private fællesveje er det også mindre heldigt, at man har udsendt den samlede plan med forslag til placeringer, før man har haft en nærmere kontakt med de relevante grundejerforeninger. Det kan betyde, at nogle foreninger tidligt beslutter sig for at afvise opstilling, i stedet for at man gennem dialog kunne finde frem til en acceptabel placering.

En grundejerforening i Valby har efter borgermødet oplyst, at man som led i et skybrudsprojekt er ved at anlægge regnbede på en vej. Her vil et foreslået sorteringspunkt karambolere med projektet, hvorfor grundejerforeningen planlægger at give afslag på tilladelse til at opstille et sorteringspunkt.

Lokaludvalget glæder sig over, at man har noteret sig udvalgets ønske om samtænkning af et sorteringspunkt og affaldsløsningen for det kommende bibliotek og eksisterende kulturhus på Toftegårds Plads. Vi forstår, at forvaltningen arbejder med en løsning, og håber at der kan udarbejdes et budgetnotat, som kan bringes ind i budgetforhandlingerne for 2024.

Venlig hilsen

Henrik Palsmar, forperson for Miljøgruppen

Mads S.B. Pedersen, næstforperson Valby Lokaludvalg

Asger Gad, Miljømedarbejder Valby Lokaludvalgssekretariat